
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1271 del 12/05/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Test sierologici per il personale  Comando di Polizia Locale – Affidamento ed 
impegno di spesa -  cig.  ZDE2CF48F6 - 

Premesso che:

Il Governo Italiano ha dichiarato il 31 gennaio lo Stato di emergenza per il Covid-19 ed attivato una 
rete di sorveglianza sul virus, attivando controlli e screening sotto il coordinamento della task force 
ministeriale;

Il Consiglio dei Ministri ha varato un decreto legge  il 23 febbraio 2020 con misure per il divieto di 
accesso e allontanamento nei comuni dove sono presenti focolai e la sospensione di manifestazioni 
ed eventi, emanando i seguenti successivi decreti attuativi:  Dpcm 25 febbraio 2020,  Dpcm 1° 
marzo 2020,  Dpcm 4 marzo 2020, il Dpcm 8 marzo 2020,  Dpcm 9 marzo 2020 #Iorestoacasa e 
Dpcm 11 marzo 2020 che chiude le attività commerciali non di prima necessità;

Tra le misure adottate anche l'ordinanza 22 marzo 2020, firmata congiuntamente dal Ministro della 
Salute e dal Ministro dell'Interno, che vieta a tutte le persone fisiche di trasferirsi o spostarsi con 
mezzi di trasporto pubblici o privati un comune diverso da quello in cui si trovano, salvo che per 
comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di salute;

Con il Dpcm 22 marzo 2020 e s.m.i., il Governo ha emanato nuove ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale;

Visto che:

Con deliberazione della Regione Lazio n° 226 del 30/04/2020 veniva esteso il ricorso dei test 
sierologici per il Covid-19 oltre che al personale sanitario, anche a quello dei Comandi di Polizia 
Locale, con stanziamento di €  200.000,00 per il rimborso agli Enti;

Ritenuto che il Comando di Polizia Locale, in questo momento di emergenza, è in prima linea per 
l’intensificazione del controlli sia sugli spostamenti dei cittadini e che sugli esercizi commerciali e 



il mercato giornaliero di piazza Regina Margherita, verifiche volte ad appurare il rispetto delle 
misure indicate nei citati provvedimenti;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n° 1432 del 03/08/2018 veniva affidato alla società 
SANITA’ E SICUREZZA s.r.l. con sede legale in Roma in via Liburni n. 2 e sede operativa in 
Civitavecchia Via G. Bruno 6 – P.Iva 07566581000, il servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi 
di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 mediante nomina del medico competente periodo agosto 
2018 – luglio 2020; 

Con nota prot. n° 37204 del 11/05/2020, il dirigente del Comando di Polizia Locale richiedeva 
l’attivazione delle procedure per l’effettuazione dei test sierologici per il personale in servizio, 
identificando la tipologia di analisi da effettuare tra quelle proposte da medico competente – con 
tecnica immunocromatografica;

Visto il preventivo formalizzato dal medico competente soc. SANITA’ E SICUREZZA s.r.l. 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, per l’importo di €  920,00 oltre Iva di 
legge, ovvero €  1.122,40 Iva di legge inclusa;
Considerata pertanto  l’opportunità di affidare, ad integrazione dell’affidamento principale di 
servizio di sorveglianza sanitaria, impegnare a favore della società SANITA’ E SICUREZZA s.r.l. 
la spesa complessiva di €  1.122,40  al cap. 223 del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/00;

Visto il preventivo della società SANITA’ E SICUREZZA s.r.l. allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

Visto il durc allegato,  attestante la regolarità contributiva della società SANITA’ E SICUREZZA 
s.r.l.;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato sul GURI n° 295 del 
17/12/2019, con cui è stato differito al 31/03/2020 il termine per la presentazione della 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali;

Visto il  decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) con il quale veniva ulteriormente 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 
marzo 2020 al 30 aprile 2020;

Visto che con Decreto legge n° 18 del 17/03/2020, convertito in Legge n° 27 del 24/04/2020, il 
termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020 ed il 
termine per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 al 30 giugno 2020;



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 226 del 19/12/2019 avente ad oggetto “Art. 163 del 
D.Lgs. n° 267/2000 TUEL – Approvazione PEG per l’esercizio provvisorio 2020, relativamente 
agli stanziamenti definitivi di cui al bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 17/03/2020 con la quale venivano approvati 
gli  schemi del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota Integrativa e del Piano degli 
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;

Visto il Dlgs 50/16 e s.m.i.;

Visto il decreto legge 32/19 cosiddetto “Sblocca Cantieri”;

Visto l’art. 183 del Dlgs 18 agosto 2000 n°  267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di impegnare la spesa di €  1.122,40 al cap. 223 del redigendo bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020, a favore della società SANITA’ E SICUREZZA s.r.l. con sede 
legale in Roma, già aggiudicataria del servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro 
ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 mediante nomina del medico competente periodo agosto 2018 
– luglio 2020;  

2)  Di dare atto che alla liquidazione e al pagamento della spesa di €  1.122,40 si provvederà 
dietro presentazione di regolare fattura e con apposito provvedimento dirigenziale;

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
    dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/00;

4) Di trasmettere la presente all’ufficio servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;

5) Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29
    del dlgs 18 aprile 2016 n° 50.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   



          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1271 del 12/05/2020 

Oggetto: Test sierologici per il personale  Comando di Polizia Locale – Affidamento ed 
impegno di spesa -  cig.  ZDE2CF48F6 -

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2020 223   1389 1122,40  

Civitavecchia li, 14/05/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)





Durc On Line

Numero Protocollo INPS_19028134 Data richiesta 29/01/2020 Scadenza validità 28/05/2020

Denominazione/ragione sociale SANITA' E SICUREZZA - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Codice fiscale 07566581000

Sede legale VIA DEI LIBURNI 2 ROMA RM 00185

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


